Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 801/2020

Exma. Sra.

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhora Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental e ouvido o Plenário, considerando

as informações veiculadas pelo Aplicativo Oficial da Zona Azul Digital – Pare Azul, que

trata da execução do Sistema de Estacionamento Rotativo Municipal, requerem a V.

Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 dias, as seguintes informações:

1)    Cópia do contrato firmado com a empresa vencedora do processo licitatório.

2)  Haverá credenciamento de estabelecimentos para venda dos rotativos?

Existe algum ponto físico? Como será a participação e percentual destes

estabelecimentos?

3)    Do total de vagas distribuídas pelo novo sistema, qual o percentual destinado

ao público que terá gratuidade do serviço, idosos e deficientes?

4)   No caso de infrações relacionadas à nova modalidade do rotativo, a atuação

ficará sob responsabilidade da terceirizada ou será atribuída aos agentes do

Departamento Municipal de Trânsito?

5)   Qual saldo de recursos referente a aplicação de multas pelo Departamento

Municipal de Transito? Encaminhar cópia do extrato da referida conta.

6)   O município recebeu alguma solicitação de multa administrativa referente ao

rotativo permitido pela lei 4017/2015? Como irá proceder agora com a terceirização do

serviço para ampliar a divulgação e implementar essa ferramenta?

Ponte Nova, 14 de agosto de 2020.

Leonardo Nascimento Moreira

 REPUBLICANOS

Hermano Luís dos Santos

PT

José Rubens Tavares

DEM